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Polonistyka
czAsoPismo dlA NAuczycieli

Znaleźć się 
w świecie poezji...

Pamiętam z lat dzieciństwa krawcową, która na maszynie do szycia 
miała otwarty tom poezji Słowackiego  i  każdą chwilę przerwy w pracy 
wypełniała lekturą wiersza poety. –  Przecież to Pani przeszkadza? Mówiła 
moja Mama. – Nie, to mnie wzbogaca. Szyję, myśląc o przeczytanym 
wierszu. 

Ewa Lipska, której  piękny portret przygotowała Anna Legeżyńska, 
wyraziła w przemówieniu na uroczystości nadania Jej doktoratu honoris 
causa, że poezja dzisiaj istnieje „w świecie przemysłu kulturalnego”. Mimo 
to poetka zachęca  do kontaktu z przestrzenią poetycką: „Dzięki poezji, 
dzięki sztuce, zdobywamy większą wiedzę o życiu, o nas samych”. I taki 
program czytania poezji należałoby rozwijać w szkole na każdym etapie 
edukacji. Czy jednak można wydobyć szkołę z płytkiego testowania i starań 
o sukces w szkolnych rankingach, co niszczy edukację i wynika z „prze-
mysłu kulturowego”? Jaką szansę mają książki poetyckie na kontakt z czy-
telnikami, skoro prozy też się już nie czyta? Drodzy Czytelnicy, NAUCZY-
CIEL jest niezależnym podmiotem, który w swojej klasie decyduje o jako-
ści kultury! Powtórzmy ważne przesłanie poetki: „Dzięki poezji(...) zdo-
bywamy większą wiedzę (...) o nas samych”.

W tym zeszycie jest sporo ciekawych artykułów. W Horyzontach... 
oprócz  podwójnej prezentacji przywołanej poetki, znajduje się artykuł 
o religijności Czesława Miłosza, który z tego powodu bywa niedoceniany. 
Młodzi czytelnicy powinni być wychowani w poszanowaniu poglądów każ-
dego człowieka, a tym bardziej – wybitnego poety. 

Tajniki... tym razem są obfite i stanowią pomoc dla polonisty, który 
odnajdzie tu nie tylko interpretacje wierszy Ewy Lipskiej, Czesława Miło-
sza, ale również Julii Hartwig, Adama Zagajewskiego i Wisławy Szymbor-
skiej. Jednak uczniowie chętniej  obcują z popkulturą, toteż dwa artyku-
ły odwołują się do tej przestrzeni:  Bogny Skrzypczak–Walkowiak i Doroty 
Staszewskiej. Tragiczne losy Rafała Wojaczka, Ryszarda Riedla, Piotra 
Łuszcza (pijaństwo, narkomania, schizofrenia) ukazane w trzech filmach 
(m. in. „Jesteś Bogiem”), umożliwiają wychowawcze rozmowy z uczniami. 
Służy temu także płyta „Skądokąd”(zespołu Raz Dwa Trzy z 2010 r.) 
z piosenkami i tekstami Adama Nowaka na tematy  egzystencjalne – na-
mysłu nad życiem i śmiercią. Kolejne artykuły podejmują poezję z zakre-
su kultury wysokiej. Warto zająć się nimi, a szczególnie ” wstrząsającym 
wierszem o Zagładzie, utworem Wisławy Szymborskiej „Jeszcze”. 
W ocenie Michała Głowińskiego najważniejszym obok „Campo di Fiori” 
Miłosza oraz „Ballad i romansów” Broniewskiego.

Zachęcam do lektury i dobrych rozmów o wierszach samodzielnie  
czytanych przez uczniów. Jest w czym wybierać...

Bożena Chrząstowska




